[image: image1.bmp]
教思政〔2017〕495号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于开展全省高校反邪教工作优秀作品征集暨警示教育系列活动的通知
各高等学校：
为贯彻落实中央、省委防范处理邪教问题一系列工作部署，积极培育和践行社会主义核心价值观，弘扬中华民族优秀传统文化，及时发现、总结、推广反邪教工作中的好方法、好形式、好经验，推动反邪教工作长效机制的不断完善，省委高校工委、省教育厅决定在全省高校开展反邪教工作优秀作品征集暨警示教育系列活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
以“崇尚科学、抵制邪教”为主题，揭露邪教反社会、反人类、反科学的反动本质，弘扬中华民族优秀传统文化，提高广大人民师生识邪、辩邪、拒邪、防邪的能力。
二、活动组织
本次活动由中共河南省委高校工委、河南省教育厅主办，商丘师范学院承办。
三、工作要求
　　1.高度重视，精心组织。反邪教工作优秀作品征集暨警示教育系列活动是不断充实反邪教警示教育新内容、增强学生防范意识、营造抵制邪教的校园文化和舆论环境的一项重要举措。各高校要高度重视，积极开展征集活动。
2.面向全体,勇于创新。各高校要积极宣传，做到全覆盖，因地制宜，发挥主动性、创造性，要积极征集提供优秀警示教育资料，展示本校警示教育工作的成就，组织制作内容丰富、形式多样的警示教育资料，进一步提高警示教育水平，推动反邪教警示教育更加深入基层班级，贴近师生，取得入脑入心的实际效果，在创新警示教育上积极探索。
3.完善机制，加强审核。要结合本校宣传思想工作实际，做好优秀反邪教作品的组织遴选工作，形成长效推荐机制。通过各种方式，广泛发动师生参与，保证报送作品的优质性并进行政治把关、内容审核和版权审核。
四、征集范围
凡我省全日制普通高校在职教职员工和在校学生的作品均可参加征集活动。
五、作品分类
在开展反邪教研究和实践过程中形成的优秀作品，分为宣传作品、文学作品、工作案例三类。
1.宣传作品类：围绕活动主题，分绘画作品、微视频短片两类。
2.文学作品类：须围绕主题写作，书写自己对反邪教工作建设的认识和看法，阐述对高校开展反邪教工作的思考和体会。
3.工作案例类：是指在提升师生反邪教意识、扩充师生反邪教知识、推进反邪教教育过程和处理反邪教事端等工作中研究、探索、形成或已有的好经验好做法。
六、作品要求
1.宣传作品、文学作品、优秀案例均要求为新品，不得使用已获奖或已发表的作品参赛，且必须为原创作品，严禁抄袭。要求个性鲜明、通俗易懂，内容取材广泛、自由、灵活，贴近学生身心特点、思想实际和接受能力。参赛作品不得侵犯他人著作权，一经发现，将取消其参赛资格，如已发放奖项将追回，所有责任由参赛者本人承担。

2.宣传作品类：绘画作品画在4开纸上，方式上可以利用多种绘画技巧，比如彩铅，马克笔，油画棒等；内容上可以采用讽刺、幽默、教育、寓意、宣传、纪实等类型；表现形式上可以采用单幅、多幅、连环漫画和插图小说等类别。微视频短片要有明确的价值导向，要有思想性、深刻性、生动性，贴近师生思想、学习、工作和生活实际，在思想融入、情景设计、表达演绎、摄影制作等方面具有较高的水平，要能体现价值观引导，能激发情感共鸣，形式包括微课堂、微电影、微公益广告等作品，时长10分钟以内，格式为MP4格式，大小在300M以下。

3.文学作品类：内容要求积极向上、观点正确、立场鲜明，体现以理服人、以文化人，对广大师生有较强的吸引力、感染力。体裁不限，可以是学术论文、文学创作、读书笔记、读（观）后感等形式，字数限制在2000—2500字之间。题目字体为方正小标宋2号，正文一级标题为黑体3号、二级标题为楷体3号、正文内容为仿宋3号，默认页边距，行间距为固定值30磅，A4纸双面打印。

4.工作案例类：案例撰写采取一案一议的方式，要真实、新颖，可操作性强，具有一定的针对性、创新性和实效性；案例需提供500字以内的文字说明材料（见附件1）。案例内容包括项目主题与思路、实施方法与过程、主要成效及经验、下一步加强和改进的计划等，要求文字简洁、重点突出，每份材料的字数在3000字左右，包括项目主题与思路、实施方法与过程、主要成效及经验、下一步加强和改进的计划等，文字简洁，语言精炼，可辅以相关的活动照片、光盘等影像资料及文字说明。

七、材料报送
1.报送名额：绘画作品、微视频短片、文学作品、优秀案例要求本科高校每项均不超过4项，专科类高校每项不超过3项。

2.电子版材料：绘画作品应扫描电子版，且所有图片应保存为JPG格式，规格在1M—2M之间；微视频短片材料要求首字幕有“本作品为原创，绝无抄袭”字样；文学作品和工作案例要求为ward格式，工作案例辅助材料多的请单独设置案例文件夹。所有作品的文件名称请标注为“学校+作品类型+题目”格式，所有电子版材料请压缩为压缩包一起发送。

3.材料申报：填写《河南省高校反邪教工作优秀作品申报书》、《反邪教工作优秀作品汇总表》，统一用A4纸正反两面打印，一式三份，经本单位审核、加盖公章。文学作品、工作案例一式三份正反两面打印装订。绘画作品一份。于2017年9月20日前(以邮戳为准)将以上材料以快递方式邮寄至河南省商丘市平原路55号商丘师范学院党委宣传部，邮编：476000，收件人:郭宁，联系方式:0370—3111073；15137095980。同时发送电子文档至115453992@qq.com，逾期不予受理。

八、案例评选及推广
组织专家评选出优秀奖和优秀组织奖两个奖项。
（一）优秀工作案例奖：针对宣传作品、文学作品、优秀案例的针对性、实效性，分本科组和高职高专组，每组均评选出一、二、三奖若干项。各类获奖作品数量根据各高校推荐总数和质量确定。
（二）优秀组织奖：对组织推荐工作成绩突出的单位，授予“优秀组织奖”，依据各高校组织、报送和获奖情况综合评出。对获奖作品、获奖单位及组织工作中表现突出的个人予以表彰并颁发证书。
（三）对有内涵、可推广的图片将和反邪教知识结合，汇编成宣传册，有亮点、有特色的微视频短片将在河南省高校思想政治工作信息网上宣传，并上传至国家反邪教警示教育宣传资源库。对意义深远、特点突出的文学作品将汇编成册。对效果好、影响大、可推广的工作案例，采取汇编优秀案例集、报纸、网站、微信等多种形式予以展示推介。

省委高校工委、省教育厅联系人及联系方式：方治强，0371-69691077；吴晓杰，0371-69691982。

附件：1.河南省高校反邪教工作优秀作品申报书

2.河南省高校反邪教工作优秀作品汇总表

中共河南省委高校工委    河南省教育厅
                         2017年6月12日

  河南省教育厅办公室    不予公开   2017年6月19日印发

附件1
河南省高校反邪教工作优秀作品申报书

	学校名称

	作品类型

	作品名称

	负责人人

	负责人情况
	联系方式

	行政职务

	电子邮箱

	作品说明
	（请简明扼要介绍作品内容，限500字以内）

	部门、院系意见
	（盖章）
年      月      日

	学校意见
	（盖章）
年      月      日

附件2

河南省高校反邪教工作优秀作品汇总表

学校：（盖章）
	类型
	序号
	作品名称
	作者姓名
	负责人
	联系方式
	备注

	宣
传
作
品
类
	1

	2

	…

	文
学
作
品
类
	1

	2

	…

	工
作
案
例
类
	1

	2

	…

填表人：                   联系方式：
中共河南省委高校工委

河南省教育厅

PAGE
— 1 —